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Środki przeciw stukaniu, jako dodatek
do paliw silnikowych, zawierają jako czyn¬
ny składnik czteroetylek ołowiu w miesza¬
ninie z innymi związkami organicznymi;
dodatki te posiadają tę ujemną właściwość,
że przy dłuższym leżakowaniu w świetle
powoli rozkładają się. Proponowano już
zapobieganie temu przez dodawanie do
środków przeciw stukaniu względnie do
paliw silnikowych, zawierających takie
środki, rozpuszczalnych w wodzie fluor¬
ków, zwłaszcza obojętnego fluorku pota-
sowcowego w bardzo małych ilościach
(kilka setnych części procentu)* Na ogół

ten proponowany bardzo mały dodatek
fluorków wystarcza do zapobieżenia roz¬
kładowi czteroetylku ołowiu, dodanego do
paliw silnikowych. Fluorek potasowca,
dodany do paliw silnikowych zawierają¬
cych czteroetylek ołowiu, zostaje przez nie
wchłonięty z łatwością, gdyż w zwykle
stosowanych paliwach silnikowych fluorek
potasowcowy jest rozpuszczalny w grani¬
cach dostrzegalnych. Zjawisko takie jed¬
nak nie zachodzi, gdy fluorku dodaje się
do czystego czteroetylku ołowiu względ¬
nie do zwykłych jego mieszanin z innymi
związkami organicznymi, obniżającymi



ciśnienie pary, ponieważ fluorki potasow-
ców są, praktycznie biorąc, nierozpuszczal¬
ne w* czteroetylku ołowiu. Po zwykłym do¬
daniu fluorku piotasowcowego do środka
przeciw stukaniu zachodzi mimo to przy
jego leżakowaniu w świetle rozkład wsku¬
tek niedostatecznego rozpuszczenia się
fluorków, co w wyniku swym doprowadza
do całkowitego zepsucia mieszanek.

Obecnie stwierdzono, że można utrwa¬
lić mieszaninę czteroetylku ołowiu z flu¬
orkiem potasowcowym, jeżeli do cztero¬
etylku ołowiu doda się fluorku potasowco-
wego w obecności rozpuszczalnika, roz¬
puszczającego zarówno fluorek potasowco-
wy, jak i czteroetylek ołowiu. Jako rozpu¬
szczalniki okazały się odpowiednimi alko¬
hole jednowartościowe. W ten sposób moż¬
na wytwarzać środki przeciw stukaniu, za¬
wierające czteroetylek ołowiu w zwykłym
stężeniu, a prócz tego fluorek potasowco-
wy w takiej ilości, która nie tylko wystar¬
cza do utrwalenia środka przeciw stukaniu
w paliwie, lecz zapewnia także trwałość
samego środka przeciw stukaniu nawet
przy długotrwałym jego leżakowaniu w
świetle Można wytwarzać np. mieszanki,
w których stosunek fluorku potasowcowe-
go do czteroetylku ołowiu jest przeszło
dziesięciokrotnie większy od wartości, ja¬

ką można osiągnąć przy rozpuszczeniu flu¬
orku potasowcowego wyłącznie w cztero¬
etylku ołowiu.

Przykład. Wytwarza się 1%-owy roz¬
twór fluorku potasu w metanolu i miesza
się go w stosunku 6 : 1 z czteroetylkiem
ołowiu. Roztwór środka przeciw stukaniu
(60% czteroetylku ołowiu, 30% dwubro-
moetylenu, 10% jednochloronaftalenu) w
alkoholu pozostaje zupełnie klarowny i
trwały bez jakichkolwiek objawów rozkła¬
du także i przy leżakowaniu.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania odpornego na le¬
żakowanie środka przeciw stukaniu, za¬
wierającego czteroetylek ołowiu, według
patentu nr 23 053, znamienny tym, że do
czteroetylku ołowiu dodaje się oprócz
fluorku potasowcowego alkoholi jedno-
wartościowych, które rozpuszczają równo¬
cześnie i czteroetylek ołowiu i fluorek po-
tasowcowy.
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